\* Haec male coherent et solocismis plena sunt.

loqui audebo. *Peccatori autem, inquit, dixit Deus: Quare in enarras iustitias meas (Psal. 49. 16)?* Nunc vere exclamare possum, et propheticum illud esse: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? Et flebo vulneratos filia populi mei (Jerem. 9. 1).* Nam si Jeremias eos, qui in praelio vulnerati fuerant in corpore tantum, sexcentis flitibus dignos putavit, quid dicatur de tanta anime calanitate? *Vulnerati mei, non vulnerati framae; et mortui mei, non mortui in bello (Isai. 22. 2).* Non de mortuis corporibus loquitur: sed de stimulo veræ mortis, sive de gravi peccato lacrymatur, et de igitis maligni telis, quæ animas simul cum corporibus barbarico more incendunt. Divinæ quippe leges cum sanctis spiritibus de tanto malo magnopere lugent in me respicientes. Suaviumque illorum verborum fluis mihi acerbissimus evasit, o amici mei! A me lugere necesse est super his, de quibus gaudere debueram: assumpta quippe Christi membra, feci membra meretricis. Super his quis non gembundus dixerit? *Quomodo facta est meretrix urbs fidelis Sion? Obstupuit caelum super hoc, et horrui terra valde (Isai. 3. 21. Jerem. 2. 12).* Sed precamini, venerandi sanctique patres, meaque pulchre confessionis recordamini, qua confessus sum in conspectu Dei et angelorum et hominum. Etenim alieni in domum ingressi, tantos movere tumultus conantur, ut illam confessionem in oblivionem deducere possint. Verum precibus vestra caritatis factum est, ut Dominus Sabaoth relinquere nobis semen recordationis. At memoria præ dolore cor obrueus, sermone delinet impeditque, lacrymaque manantes vocem intercepti, quando in mentem veniunt graves ille calamitates, quæ mihi acciderunt; quando in mentem venit me, qui Christo confessionem dedera, antichristo subjectum esse; quando in mentem venit me, qui spiritum inceperam, carnalem evasisse. Væ mihi vili et abjecto, præ dolore quo premor, præ verecundia et excusatione, quæ admitti nequit: qui in vitam genitus eram, morti traditus sum. Misereamini mei, o miserosos patres et medicis, misereamini: assumite super me planctum, et lugete eum qui venenatæ viperæ inescante populo infectus est, assumite super me planctum, et plorate pro vobis ipsis antequam plaga infligatur: lacryme vestra vobis sint propugnacula contra adversarium: lacrymas uberes mihi largimini, qui hoc possidetis donum, ut in cor irrupant, et delectent leges a peccato tibi descriptas. Etiam rogo, purgate illud, ut inscribantur leges regie, leges spirituales, leges cælestes. Dominus Sabaoth reliquit mihi semen fidei, ne prorsus Sodoma efficeret. Mecum precamini, o misericordes et boni patres, ut Ninivitarum penitentia cum illis salutem consequi possim: flete pro me, et dolete (a), qui perinde atque Jonas propheta admouitores mei fuistis. Non enim mendax ille erat, ut neque vos estis, sed clementis Dei misericordia unum dolore affecti, ne multos perderet. Neque vero ille, quod odio homines laberet indoluit; sed periclitans est, ne clementiam nutientis se in crimen mendacii verteret. Non ita se habet vestra caritas: sed scio vos congaudere, quando gaudium est in celo super penitentiam unius peccatoris, et sine intermissione orare dei clementiam, ut perdita membra recipiat, quia omnia membra compatiuntur. Demum de his, quæ vestra caritas tractare debuisset, ego disseram, ac si a quadam invisibili virtute sermonem cal mutatus essem. Nam cum die noctue vestra caritatis adhortationem memoria retineam, meipsum revocare studeo, precum vestrarum ope solus: et quotidie cu-

(n) tunc male coherent.

præsens doctrina vestra, vestra caritatis adhortationem admonitionemque anime mee subministrat, qua precum vestrarum fervor declaratur: beato Ezechiele mihi exprobrante ac dicente in commemorationem priorum beneficiorum: *Transivi per te, et vidi te, et ecce tempus tuum, et tempus demergerentium te, et expandi alas meas super te, et operi ignominiam tuam: et juravi tibi, et ingressus tuam in testamentum tecum, dicit Adonai Dominus. Et facta es mihi pulchra valde, et lavi te aqua, et ablati sanguinem a te, et unxi te oleo, et indui te variis vestimentis, et culceavi te hyacintho, et cinxi te bysso, et circumamincivi te pilosa textu, et ornavi te ornamento; et circumposui armillas manibus tuis, et torquem collo tuo, et dedi in aurem in naribus tuis, et globulos circa aures tuas, et coronam gloriæ super caput tuum: et ornata es auro et argento, et amictus tui byssini et pilosa texta et varia. Et similia, mel et oleum comedebas, et facta es mihi pulchra valde, valde. Et exivit nomen tuum in gentes in pulchritudine tua: quia perfectum erat in specie et in decore, quod consilium super te, ait Adonai Dominus. Et confidisti in pulchritudinem tuam, et fornicata es in nomine tuo, et effudisti fornicationem tuam super omnem transitum, et acceptisti de vestimentis tuis, et fecisti tibi idola consuta, et fornicata es in eis: et non ingredieris, neque fiet. Et accepisti uasa gloriationis tuæ ex argento meo et ex auro meo, ex ita quæ dedit tibi, et fecisti tibi imagines viriles, et fornicata es cum eis (Ezech. 16. 8-17):* beato item Jeremia clamante, ac de eadem re dicente: *Nanquid qui cadit non resurget, et qui avertit se, non se convertet? Num resina non est in Galaad, aut medicis non sunt illic (Jer. 8. 4. 22)? Dixi enim postquam illa fornicata est in his omnibus: ad me revertere (Ibid. 3. 7).* Sed in his omnibus timo, ne pietas vestra suspicetur nos quasi doctrinæ verba profferre. Non utique, per vestram spem, quam habetis in Deum; sed quæquæmodum ii, qui gravibus doloribus premuntur, si morbum medicis committant, spe remediorum dolores sedant; ita et ego ex colloquio cum pietate vestra, quasi jam vulnera sint obducta, spem assumpsi majorem, vestra adhortationis memoria clam in corde lumen pariente. Obsecro igitur vos, o Christianorum divina congregatio et sacra collectio, o popule sancte, preces pro me ad Dominum emittite, quia non ultra feram me extra ovile reperiri, extra sagemam, extra caulam spirituales; sed intra vineam, intra sponsi thalamum, intra paradysum, ut illic vobiscum reperiar. Meoque conspecto vulnere timeo. Neque enim confiteri erubescio: neque ad id saepe repetendum signis sum: pudet enim quod me puerit. Cum autem epistolam legeritis, universæ fraternitati vitæ, siue intermissione orantes, ut peccator avertat se a via erroris, et animas vestras servetis, et operatus multitudinem peccatorum. Hic demum finem dicendi faciam. Te vero alloquor, o venerabilissime et religiosissime frater et pater: nam te et ceu patrem conscribere, et ceu fratrem primo loco ponere nunquam dubitavi. A te vero plus quidpiam postulo, quam a tota fraternitate; quemadmodum pueruli si indecoro ludant in sinu paterno, nequaquam a paternis visceribus excludi metuunt, vehementer patris affectui fidentes. Verum hæc in me jam cessarunt, et ego fortasse dignum gestorum supplicium subeo. Sed mei memineris, religiosissime pater Chrysostome, ne in misericordis animi pœnas des apud justum iudicem Deum. Deus enim vobis in memoria suavitatis tuæ lacrymas superare ratiocinium, et cohibere sermonem: quemobrem hic finem dicendi faciam, dulcissime et religiosissime pater Chrysostome: quia illius solum est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## IN LIBRUM SEPTIMUM DE SACERDOTIO.

Liber septimus Chrysostomo adscriptus de sacerdotio exstat in quibusdam manuscriptis, in Coislino CCXLV undecimi sæculi, et in Taurinensi quodam, cujus ἀπόγραφον manu et dono viri clarissimi doctissimique Pfaffii penes me habeo. Est vero inepti cujusdam Græculi commentum, ut nemo non vi-

## EJUSDEM CHRYSOSTOMI

## DE SACERDOTIO LIBER SEPTIMUS.

~~—~~

O stupendum miraculum! o virtus ineffabilis! o mysterium sacerdotii horrendum! Spirituale est et sanctum, venerandum et inculpatum, quod Christus veniens, dignis elargitus est. Proculo et deprecor cum lacrymis et gemitibus, ut oculis conspiciere mihi liceat illum sacerdotii vere thesaurum is, qui ipsum sancte digneque conservat. Citpens enim est splendidus et incomparabilis, turris inconcussa, murus, qui dirumpi nequit. Fundamentum quippe est solidum, a terra usque ad ipsum cæli fornices pertingens. Equid dico, fratres? Celsissimos illos fornices attingit, ad ipsos cælos ætherum siue obice pervadit, in medio angelorum cum incorporeis naturis splendide scæleque progreditur. Equid dico, in medio supernarum virtutum? Cum ipso Domino angelorum creatore et illustratore conversatur, et pro voluntate sua cum fiducia multa quod petit accipit. Non finem faciunt, fratres, prædicandi celebrandique tantum dignitatis gradum, quem dedit Trinitas Adami filiis, per quem et mundus salutem consequitur, et creatura illuminatur: per quem montes, colles, saltus, valles impentur instituto beati generis, monachorum videlicet: quemadmodum clarissimus præco hæc dicit: *Ex verticibus montium dabunt voces suas (Isai. 42. 11)* homines ad gloriam prædicandam: per quem iniquitates de terra tolluntur, per quem temperantia in terra versatur, per quem diabolus lapsus, destructus est, lascivi facti sunt vasa sanctificata, fornicarii casti et intemerati, insipientes facti sunt justitie duces: per quem mortis imperium abolitum est, et infernus robor amisit, et condemnatio Adami abolita est, nuptialisque thalamus celestis decoratus est: per quem hominum natura in virtutem incorporearum mutatur. Quid dicam, et quam laudem proferam? Donum enim illius sacerdotii gradus sermonem omnem et cogitationem superat: illud est, ut existimo, quod Paulus stupefactus subindicat, cum ait: *O altitudo divinarum sapientie et scientie Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. 11. 35)*! A terra ad cælum advolat, atque velocissimæ petitiones nostras offert Deo. Legatione fungitur pro servis apud Dominum. Animum, fratres, ad banc mysticam et horrendam narrationem sedulo adhibeamus. Sine venerabili sacerdotio remissio peccatorum mortalibus non datur. Animum adhibete, fratres: vos enim estis pætais amatores, luce doctrinæ fulgentes. Quidam est illud, quod nuper dicebamus de sacerdotii mysterio? Palmes vitis, et trawum frumentum et sacerdotium consensum mutuo habent: palmes et frumentum ancillæ sunt, sacerdotium vero liberum est. Cum itaque hæc tria congregantur, ut supra omnino thesaurus constituantur, unumquodque regi fructuum suorum virtutum offert in odorem suavitatis. Palmes sanguinem emittit, frumentum vero panem: sacerdotium vero cum fiducia evolat a terra in cælum, donec ipsum invisibilem contempletur; et postquam ante

thronum excelsum adoravit, stans supplicat pro servis Domino, lacrymas gemitusque conservorum gestans, Dominoque offerens: similiterque rogat et consolationem et penitentiam tribuat, simulque veniam et misericordiam petit a clementi rege, ut Spiritus paracletus simul veniat, donaque in terris proposita sanctificet. Cum autem mysteria illa tremenda immortalitatis plena allata fuerint, per illam præstitutum sacerdotem, pro omnibus intercedente, tunc accedunt animæ, quæ per mysteria purgationem a masculis accipiunt. Videte, religiosi viri, quomodo hæc duo nihil operentur super terram, nisi celestis calculus accedat, et dona sanctificet. Vidisti, o homo, splendidum miraculum? Videsne gradum illum sacrum, quomodo antiquarum sordes expurget? Benedictus sit Salvator, qui super terram posuit hoc splendidissimum et expurgatorium donum, dum sacerdotes gratia illustrat, ut quasi luminaria fulgeant in mundo. Populus qui nos præcessit, cornu oleum gestans profectum accepit: nos vero inutiles homines, benedicti Domini servi, non cornu, non oleum sensibile accepimus: sed is ipse qui caput est, excelsus et tremendus descendit de cælo, et dedit nobis in manuum impositione Spiritum suum, qui cum ignis venit in apostolos. O virtutum ineffabilem, quæ dignata est habitare in nobis per impositionem manuum sacerdotum! O quantum obtinet gradum tremendum illud sacerdotium? Beatus est quisquis in eo caste versatur et inculpate. Petrus qui vocabatur Cephas, qui ad litus maris sagena captus est, qui testimonium hoc accepit a magno pastore: *Super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam (Math. 16. 18)*: per sacerdotium claves etiam cælorum accepit. Similiterque Paulus olim persecutor, hoc dignatus munere, cum aliis instructus discurrerat in terra et in mari prædicans resurrectionem mortuorum, Gradus referamus ad Abel justum, qui in principio creationis sacerdos fuit: et ab illo discamus, quod ipse in principio hostiam suam Deo sacrificaverit. Annona ignis de cælo descendens hostiam ejus consumpsit? Quando autem obtulit Deo primitias, ut ait Scriptura, *Respexit Deus in hostiam Abel, ad Cain autem non respexit (Gen. 4. 4. 5)*. Rursus autem Noe, qui servatus est in arca, quando sedata est aqua, et cœdit ille in montibus Ararat, hoc statim ille suscepit sacerdotium, et obtulit hostiam puer Deo in odorem suavitatis. Quomobrem disposuit eum eo Deus testamentum, quod una ultra indueretur esset diluvium super terram: et dedit illi benedictionem, ut cresceret et multiplicaretur. Vidisti vim mirabilem sacerdotii? Vidisti primum sacerdotem Abel in prima creatione, quomodo ignem deduxerit de cælo in terram per inculpatum suum holocaustum? Vidisti rursus Noe venerandum sacerdotem in secunda creatione, quomodo Deus disposuerit cum illo testamentum? Hoc item sacerdotio Abraham dignatus est, et obtulit Deo Isaac, viscera propria sacrificavit. Ille